CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº               DE 2019

(Sr. Vilson da Fetaemg)

Requeiro a realização de audiência pública para

debater uma solução para as dívidas contraídas

pelos produtores rurais atingidos pelo

rompimento da barragem de Brumadinho (MG)

junto ao Programa Nacional de Agricultura

Familiar (Pronaf).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de

audiência pública para debater uma solução para as dívidas contraídas pelos produtores rurais

atingidos pelo rompimento da barragem de Brumadinho (MG) junto ao Programa Nacional de

Agricultura Familiar (Pronaf). Para tanto, sugiro que sejam convidados a comparecer a esta

audiência pública os seguintes convidados:

 Representante do Banco do Brasil;

 Representante do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento;

 Representante da empresa Vale do Rio Doce;

 Representante dos agricultores das comunidades atingidas pela barragem de

Brumadinho;

 Representante da Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado de Minas

Gerais (Fetaemg).

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS

Justificativa

Segundo a Secretaria de Agricultura Familiar e Cooperativismo (SAF) do

Mapa, do total de 182 Declarações de Aptidão ao Pronaf que foram emitidas para produtores

de Brumadinho no ano passado, foram firmados 52 contratos. O volume de financiamento

corresponde a R$ 1,75 milhão.

A SAF ressalta que pode ter outros agricultores na região que não estão

cadastrados no Declaração de Aptidão ao Pronaf (DAP) ou não tenham acessado o crédito do

Pronaf. O Ministério está aguardando finalização de levantamento junto ao Cadastro

Ambiental Rural (CAR) para conhecer o número total de propriedades atingidas. Resultado

preliminar aponta que a maior parte dos afetados são pequenos produtores de hortifrúti que

abastecem a região metropolitana de Belo Horizonte.

De acordo com o Sistema Nacional de Cadastro Rural (SNCR), o município

de Brumadinho tem 2.100 imóveis rurais, que somam uma área de 53.608,0271 hectares. Em

toda a região da bacia do Rio Paraopeba, com 48 municípios, o sistema indica que há 56.084

imóveis rurais, somando uma área de 2.102.666,2135 hectares.

Todos estes imóveis rurais sofrem as consequências com o rompimento da

barragem da Vale do Rio Doce, no município de Brumadinho, sem a possibilidade de

produção e com dívidas a pagar relativas ao Programa Nacional de Agricultura Familiar

(Pronaf).

Por estas razões se faz necessária a realização da presente audiência pública

a fim de discutirmos uma solução para as dívidas dos produtores rurais atingidos pelo

rompimento da barragem da Vale do Rio Doce.

Sala das Sessões, em 11 de abril de 2019.

                        Deputado Vilson da Fetaemg (PSB/MG)